ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

SE r s 	 INDICAÇÃO N° 9c23 12025

pr1

Indica-se à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos

arts. 169 e 170 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno deste Poder, que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Máximo Antônio de Souza da Costa, Prefeito do

Município de Porto Acre, e ao Senhor Jony ldagua Pereira, Secretário Municipal de

lnfraestrutura de Porto Acre, solicitando a adoção de medidas urgentes de recuperação,

manutenção e reestruturação do Ramal Linha Um e suas subdivisões, que fazem a ligação

entre o município de Porto Acre e a Vila Caquetá, acessada pela estrada de Boca do Acre,

e que apresentam condições críticas de trafegabilidade, especialmente agravadas durante

o período de chuvas e quando o rio sobe, ocasionando alagamentos, atoleiros, erosões

profundas e Impedindo o tráfego seguro de veículos e moradores.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

21 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

RRAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade chamar a atenção do Poder Público Municipal de

Porto Acre para as condições enfrentadas pelos moradores do Ramal Linha Um, via de grande

importância social e econômica. O ramal pode ser acossado tanto pelo município de Porto Acre

mediante travessia por balsa, quanto pela estrada de Boca do Acre, que leva até a Vila Caquetá,

ponto final da via e local onde residem diversas famílias que dependem diretamente desse acesso.

A localização estratégica reforça a relevância do ramal, que conecta comunidades rurais

à cidade de Porto Acre e à Vila Caquetá. Entretanto, conforme relatado pelos moradores, as

condições da estrada se tomam significativamente mais difíceis durante o período chuvoso e nos

momentos em que o rio sobe, ocasionando trechos alagados, acúmulo de lama, erosões, valas e

atoleiros que prejudicam a circulação de veículos de pequeno porte, caminhonetes e até mesmo

maquinário pesado.

Registros fotográficos enviados pela própria comunidade anexados a esta Indicação

mostram duas situações distintas em que tratores ficaram completamente atolados,

impossibilitados de prosseguir devido à profundidade da lama e à saturação do solo. Em ambos

os casos, as máquinas só puderam ser removidas com auxílio externo, evidenciando não apenas

a gravidade dos pontos críticos, mas também a necessidade de intervenções estruturais

adequadas ao tipo de terreno e às condições climáticas locais.

Moradores relatam ainda que, no início deste ano, o ramal permaneceu cerca de 70 dias

praticamente isolado, impedindo o escoamento da produção agrícola, dificultando o transporte

escolar e limitando o acesso a serviços básicos. Em períodos de cheia, o rio que corta a região

transborda e cobre completamente o ramal, impossibilitando tanto o acesso pela estrada de Boca

do Acre quanto pelo lado de Porto Acre.

Mesmo após dias de estiagem, determinados trechos continuam instáveis. Conforme

relatado, o transporte escolar chegou a precisar de apoio com pedaços de madeira para atravessar

áreas mais críticas, o que demonstra a urgência de ações preventivas e continuas.

A comunidade também informa que, ao longo do ano, foram realizadas conversas com

representantes do Poder Executivo Municipal buscando orientações e melhorias para a via. Os

moradores seguem confiantes de que, com o apoio dos órgãos competentes, será possível

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

Ç5AdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

implementar obras estruturais que tragam mais segurança, mobilidade e dignidade às famílias da

região.

Diante do exposto, e considerando a importância do Ramal Linha Um e da Vila Caquetá

para a mobilidade e o desenvolvimento local, solicita-se que a Prefeitura de Porto Acre e a

Secretaria Municipal de lnfraestrutura realizem vistoria técnica, enviem maquinário apropriado e

executem serviços de drenagem, cascalhamento e recuperação dos trechos críticos, garantindo

condições adequadas de trafegabilidade à população.

Seguem anexados os registros fotográficos que comprovam a situação relatada.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andor- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo'

21 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 31  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ÇNdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL